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OTTO ZAHRADNIK*'

ZAGADNIENIE SKUTECZNOŚCI USZCZEINIANIA ŁOŻYSK 
NA TLE BADAŃ KRĄŻNIKÓW

Na pewno jednym z ważniejszych zagadnień eksp loatacji przeno
śników taśmowych wielkich wydajności je s t  duża trwałość oraz 
niezawodność pracy krążników. Analizując konstrukcję oraz wa
runki pracy krążników dochodzimy do wniosku, że trwałość krąż 
nika je s t  uzależniona głównie od żywotności łożysk, która jest 
funkcją w ar linków działan ia łożyska.

Podstawowym czynnikiem warunkującym prawidłowe działanie 
łożysk obok konstrukcji płaszcza i  gniazd łożysk oraz warun
ków steromechanicznych to skuteczność uszczelnienia łożysk. 
Porównując konstrukcję większości krążników produkowanych w 
śwdecie stwierdzamy różnorodność stosowanych typów uszczel
nień. Wszystkie na pewno pracują z większym lub mniejszym skut 
kiem użytecznym. Analizując ich konstrukcję z punktu widze
nia r a c j i  ekonomicznej i  technologicznej a także możliwości 
przeprowadzenia badań wybrano do pierwszego etapu badań typ 
uszczelnienia labiryntowego. 0 wyborze tego uszczelnienia o- 
bok wymienionych poprzednio czynników zdecydowała także maso
wość jego zastosowania. Ogólnie możemy rozróżnić dwa typy sto 
sowanych uszczelnień labiryntowych, a to : uszczelnienia lab i
ryntowe promieniowe i  osiowe.

Celem prowadzonych badań je s t  danie odpowiedzi na pytanie, 
które z obu typów je s t  skuteczniejszym oraz ustalenie ich op
tymalnych cech konstrukcyjnych. Do tego celu zaprojektowano 
i  zbudowano stanowiska badawcze a obecnie jesteśmy w końco
wej fazie  wyposażenia ich w urządzenia pomiarowe, co jak do
tychczas sprawia największe trudności.
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W pierwszym etapie należy opisać zjawiska zachodzące w cza 
sie  pracy krążnika a następnie na ich podstawie u sta lić  czyn
n ik i i  w ielkości ich wpływu na skuteczność uszczelnienia. To 
pozwoli w następnym etapie na ustalenie już dokładnej metody 
prowadzenia doświadczeń i  opracowania wytycznych do konstruk
c j i  uszczelnień.


